

(26.11.2015)

Banedanmark beklager fejl En række medier omtaler en igangværende sag mellem Ravn Bane ApS og Banedanmark.

Charlotte Smidt, HR direktør Banedanmark:

"Der er begået fejl i forhold til Ravn Bane ApS, og det beklager vi. Vi har taget den kritik, vi har fået meget alvorligt, og har iværksat en række tiltag for fremadrettet at sikre en korrekt administrativ sagsbehandling."

"I forhold til en afklaring af om de fejl har medført tabt omsætning for Ravn Bane ApS, så imødeser vi, at Ravn Bane ApS fremlægger dækkende dokumentation for tabt omsætning, så sagen kommer videre."

Ravn Bane ApS arbejder fortsat for Banedanmark. Ravn Bane ApS har stævnet Banedanmark for over 15 mio. kr. i tabt omsætning i 2014.

Det kan oplyses, at Ravn Bane ApS' samlede omsætning hos Banedanmark var på 5,7 mio. kr. i 2013 og 12,3 mio. kr. i 2014.

Medieomtale af mails I medierne omtales en mail fra Banedanmarks produktionsdirektør til lederne i hans enhed den 31. januar 2014 om ikke at bruge Ravn Bane ApS.

Charlotte Smidt:

"Den mail var en klokkeklar fejl, og den blev mundtligt tilbagekaldt 6 dage senere den 5. februar 2014. Det burde dog også være sket skriftligt. Den 11. februar 2014 kontakter produktionsdirektøren Ravn Bane ApS, og siger at de er velkomne til at byde på to kommende opgaver på lige fod med andre. Ravn Bane ApS byder på én, og vinder opgaven."

Ud fra det omfang af opgaver, som Ravn Bane ApS har udført for Banedanmark i 2014, mener Banedanmark ikke, at der har været tale om forskelsbehandling. Som led i en række aktindsigtssager har Banedanmark udleveret flere hundrede interne mail. Blandt disse mails er der udvalgte passager i interne mails mellem medarbejdere, der beklageligt ikke er på det saglige niveau, der med rette kan forventes hos en offentlig virksomhed. Disse mails har tidligere været nævnt i medierne.

De konkrete medarbejdere har ikke haft kompetence til at træffe beslutninger i forhold til Ravn Bane ApS, hverken i sikkerhedsmæssige sager eller i forhold til tildeling af opgaver til Ravn Bane ApS.

Medieomtale af sigtelse Flere medier omtaler, at en direktør i Banedanmark er sigtet. Banedanmark må og kan ikke kommentere på, om en ansat i Banedanmark er sigtet af politiet.